CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 216/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, a implantação
de um abrigo para ponto de táxi na nova reforma da Praça Central, com a devida
infraestrutura para abrigar os taxistas que atuam no local.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, os taxistas que prestam serviço na Praça Central não dispõem de um abrigo
adequado durante o tempo de trabalho. Em dias de chuva ou de forte calor, são obrigados a se abrigar
dentro de seus próprios veículos, o que é desconfortável e prejudicial ao seu bem-estar.

Com a reforma da Praça a ser realizada, surge uma oportunidade ideal para contemplar um
espaço específico e funcional destinado aos taxistas, com elementos básicos de infraestrutura, como
cobertura, bancos e sinalização visível.

Em anexo, seguem alguns modelos que podem servir de referência para a estrutura a ser
implantada.

Tal medida beneficiará não apenas os taxistas, como também os munícipes e visitantes, que
terão mais facilidade para localizar e utilizar o serviço de táxi na principal área pública da cidade.

Considerando os argumentos apresentados, solicitamos que esta justa demanda seja
analisada com atenção, para ser inserida no projeto de reforma, considerando sua viabilidade e a
importância para o bem-estar e a melhoria das condições de trabalho dos profissionais taxistas.
 Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 19 de agosto de 2025.

____________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________

ZELÃO
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br